[image: image1.emf]
Администрация  Ольховатского муниципального района
ПРОТОКОЛ
заседания комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих администрации Ольховатского муниципального района и урегулированию конфликта интересов

от 21.02.2023

         № 1                                     р.п. Ольховатка

Комиссия в составе:

Председатель комиссии

                                               Е.С. Свертокина

Заместитель председателя комиссии                                                  Н.А. Мартыненко
Секретарь комиссии                                                                             И О. Никоненко
Члены комиссии                                                                                   Н.И. Тищенко
                                                                                                               Ю.О.Харьковский

                                              В.В. Пивнев

                                                                                                               Т.А. Ларцева

                                                                                                               А.П. Буряк
                                                                                                               А.В. Еремин
                                              Л.В. Ткаченко

Состав комиссии утвержден  постановлением администрации  Ольховатского муниципального района от 03.06.2016 № 226, всего членов комиссии 13 человек, на заседании присутствуют  10  человек, кворум имеется, заседание комиссии правомочно
ПОВЕСТКА ДНЯ:

Об основных новеллах в Методических рекомендациях по вопросам представления сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера и заполнения соответствующей формы справки в 2023 году (за отчетный 2022 год).

СЛУШАЛИ:

Председателя комиссии Свертокину Е.С., которая сообщила, что с целью разъяснения отдельных ситуаций, возникающих при заполнении сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера Министерством труда и социальной защиты Российской Федерации разработаны Методические рекомендации по вопросам представления сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера и заполнения соответствующей формы справки в 2023 году (за отчетный 2022 год).

В ходе использования в работе указанных Методических рекомендаций предлагается обратить внимание на следующее:
1. Методические рекомендации учитывают особенности представления сведений лицами, замещающими публичные должности на территориях Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области и Херсонской области, а также отдельными категориями лиц в связи с проведением специальной военной операции.

2. В Методических рекомендациях предлагается определенная иерархия организации работы по оказанию консультативной и методической помощи в представлении сведений.

3. В пункте 20 Методических рекомендаций подчеркнуто, что квалифицирующим признаком для возникновения обязанности представить сведения в рамках декларационной кампании, по общему правилу, являются правоотношения, имеющиеся на 31 декабря отчетного года.

4. Отмечено, что уточненные сведения за предыдущие декларационные кампании не представляются, но в рамках текущей декларационной кампании к сведениям могут быть приложены применимые пояснения (пункт 37 Методических рекомендаций).

5. В пункте 44 Методических рекомендаций отдельно указаны полномочия субъектов Российской Федерации и муниципальных образований в регулировании вопросов невозможности представления сведений отдельными категориями лиц.

6. Указана необходимость оценки использования актуальной версии специального программного обеспечения "Справки БК" на дату представления сведений.

7. В пункте 53 Методических рекомендаций обращено внимание на ситуации, получения денежных средств от реализации товаров (работ или услуг) и одновременном их распоряжении в пользу третьих лиц.

8. Актуализирован перечень выплат, которые могут быть признаны доходом для целей законодательства Российской Федерации о противодействии коррупции, а также перечень денежных средств, которые не являются таким доходом.

9. Учитывая возникающие на практике вопросы отмечено, что доход от операций с ценными бумагами выражается в величине суммы финансового результата.

10. Уточнены положения Методических рекомендаций, касающиеся цифровых финансовых инструментов.

11. В пункте 181 Методических рекомендаций акцентировано внимание на особенностях владения инвестиционными паями паевых инвестиционных фондов.

12. Положения Методических рекомендаций в целом актуализированы с учетом изменений нормативных правовых актов Российской Федерации.

РЕШИЛИ:

1. Принять к сведению информацию  Свертокиной Е.С. о рассмотрении основных новелл в Методических рекомендациях по вопросам представления сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера и заполнения соответствующей формы справки в 2023 году (за отчетный 2022 год).

2. Рекомендовать организационно – правовому отделу администрации ознакомить муниципальных служащих администрации Ольховатского муниципального района Воронежской области с содержанием Методических рекомендаций под роспись.

3. Разместить Методические рекомендации на сайте администрации Ольховатского муниципального района Воронежской области.

Результаты голосования:

«За» - 10, «Против» – нет.

ПОДПИСИ:
	Председатель комиссии

	Е.С. Свертокина

	Заместитель председателя комиссии

	Н.А. Мартыненко

	Секретарь комиссии

	И.О. Никоненко

	Члены комиссии

	Н.И. Тищенко

	Ю.О. Харьковский

	В.В. Пивнев

	Т.А. Ларцева

	Л.В. Ткаченко

	А.П. Буряк

	А.В. Еремин

Глава Ольховатского

муниципального района

___________________      Г.Н. Берченко

           подпись

____________________

           дата